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Department of Parks, Recreation and Waterfront 
Waterfront Capital Improvements Program Division 
 
 

ADDENDUM NO. 2 
 
 
PROJECT NAME: CESAR CHAVEZ PARK PERIMETER PATHWY 

IMPROVEMENT PROJECT  
 
SPECIFICATION NO.: 25-11702-C 
 
DATE:    APRIL 10th, 2025  
 
This Addendum forms a part of the contract documents for the above referenced project. Bidders 
shall attach the Bidder’s Acknowledgement for this Addendum to the BIDDER’S PROPOSAL.  
 
The following amendments are hereby made to the subject documents: 

 
1. Plans: Cesar Chavez Pathway Improvement Project – Final Plans. 

REPLACE with attached revised Sheets T–1 and X–1. 
 Update Phase and “D” Line Description.  

 
2. Plans: Cesar Chavez Pathway Improvement Project – Final Plans. 

REPLACE with attached revised Sheets L-1, L-2, and L-4. 
 Update Methane Gas Collection System information and Storm Drain Access Hole 

Note. 
 

3. Plans: Cesar Chavez Pathway Improvement Project – Final Plans. 
REPLACE with attached revised Sheet P-3. 

 Added “D” Line Profile.  
 

4. Plans: Cesar Chavez Pathway Improvement Project – Final Plans. 
REPLACE with attached revised Sheet C-3 through C-6. 

 Sheet C-3, remove handrail from plans.  
 Sheet C-4, update Collapsible Bollard Detail, add 6” Vertical Curb Detail, add 

dimension to Adjust Monitoring Well Detail.  
 Sheet C-5, remove handrail construction details from plans.  
 Sheet C-6, add Trash Receptacle Concrete Pad (Base Bid and Additive Bid 

Schedule A).  
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5. Plans: Cesar Chavez Pathway Improvement Project – Final Plans. 
ADD Sheet MS-1 Methane Gas Collection System Sheet to Plans. 
 

6. Specifications:  
REPLACE Bid Opening Date and Time to 2:00 PM, THURSDAY, APRIL 17th, 2025.  
REPLACE Pre-award Conference Date and Time to 2:00 PM THURSDAY, MAY 1st, 2025.  

 
7. Specifications: Bidders Proposal 

REPLACE with attached Revised Bidder’s Proposal – Addendum 2. 
 

8. Specifications: Part C – Technical Specifications 
 
REPLACE attached section for BID ITEM NO. 1 – MOBILIZATION AND 
DEMOBILIZATION (INCLUDING STAGING AREA).  
 
REPLACE title of section BID ITEM NO. 11 – RSP FABRIC from BID ITEM NO. 
12 – RSP FABRIC. 
 
REPLACE attached section for BID ITEM NO. 18 – COLLAPSIBLE BOLLARD for 
section BID ITEM NO. 18 – REMOVABLE BOLLARDS. 

 
REPLACE attached section for BID ITEM NO. 19 – CURB for removed section BID 
ITEM NO. 19 – RAILING. 
 
ADD attached section for BID ITEM NO. 22 – REMOVE CURB. 
 
REPLACE title and reference to bid item number to SCHEDULE B – ADDITIVE 
BID ITEM NO. 5 – FILL (IMPORTED BORROW) from SCHEDULE B – 
ADDITIVE BID ITEM NO. 4 – FILL IMPORTED BORROW).  

 
In addition, the following clarifications are hereby made to the subject documents, questions are 
in order received.  
 

Questions and Responses: 
 
1. What’s the Engineer’s Estimate? 

 
Response: The Engineer’s Estimate for all Base Bid work is $1,100,000 
 

2. Is this a PLA Project? 
 
Response: This Project is subject to the Community Workforce Agreement attached as 
Appendix A to the Project Specifications. The Community Workforce Agreement is the 
City of Berkeley’s specific Project Labor Agreement (PLA).  
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3. I am going through the spec book, and it looks like page 19 (Agreement for Change in 
Sub-Contractors) and 20 (Workforce Composition Form for All Construction Contract) 
are cut off. Can you please send over revised pages, or should we just complete the ones 
in the spec book? 

 
 Response: An updated version of the Specification 25-11702-C was uploaded May 26th, 

2025, correcting the cut off Sub-Contract Page; Workforce Composition Form; Appendix 
B - Environmental Constraints Memorandum - Attachment 2 Site Plan; and Appendix C 
Land Fill Gas System Plan – Berkeley Landfill – City of Berkeley.  

 
4. [Multiple Questions] Will a Bid Bond Form be provided? Does the City have a specific 

Bid Bond Form? Can Bidders provide forms provided by their Surety?  
 
 Response: A Bid Bond is required for bidding. A standard Bid Bond Form is not 

provided. The Bidder should provide their own proof of Bid Bond. Bidders can provide 
forms provided by their Surety.   

 
5.  Is the basis of determining the lowest bidder on the base bid amount only or is it the base 

bid with the add alternate amounts? 
  
 Response: The basis for determining the apparent lowest bidder will be the lowest dollar 

amount for base bid items only. Additive Bid Schedules, A, B, and C are not included in 
the apparent lowest bidder determination.  

 
6. [Multiple Questions] Please clarify the difference between Item 5 and Item 11 in 

Additive Bid Schedule A, as well as Item 3 and Item 7 in Additive Bid Schedule B. They 
are all titled “Full Depth Reclamation (FDR)”. Should there just be one FDR item per Bid 
Schedule? 

 
 Response: Additive Bid Schedule A – Bid Item No. 11 – Full Depth Reclamation (FDR) 

is removed. Additive Bid Schedule B – NW Viewing Area – Bid Item No. 7 - Full Depth 
Reclamation (FDR) is removed. Please see attached Revised Bidder’s Proposal – 
Addendum 2.  

 
7. Do you anticipate the bid date being pushed with this addendum? 
 

Response: Bid Opening has been delayed to 2:00 PM, Thursday, April 17th, 2025. Please 
see Addendum No. 1.   

 
8.  Please provide a bid item for the removal of the curb shown on Plan Sheet C-3, or specify 

how this is to be measured and paid for 
 
 Response: Bid Item No. 22 - REMOVE CURB has been added. Please see attached 

Revised Bidder’s Proposal - Addendum 2 and attached Technical Specification, BID 
ITEM NO. 22 – REMOVE CURB.  
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9. Please specify where Bid Item 20 – Site Concrete (Concrete Pads) in the Base Bid is 

located and what is to be constructed. I am unable to locate this on the plans 
 

Response: Bid Item No. 20 – Site Concrete (Concrete Pads) refers to the concrete pads 
for trash receptacles, please see revised Sheet C-6, Trash Receptacle Concrete Pad Detail 
for dimensions. Bid Item No. 20 - Site Concrete (Concrete Pads) work is to be installed at 
the R03, R06 - R11, R18 - R24 locations as shown on the Plans.  
 
Bid Item No. 21 – Class 2 Aggregate Base refers to the Class 2 Aggregate Base to be 
installed underneath the concrete pads specified in Bid Item No. 20 – Site Concrete 
(Concrete Pads).  

 
Additive Bid Schedule C – Bid Item No. 1 – Trash Receptacle with Site Concrete 
includes procuring and installing the specified trash receptacles and concrete pads at the 
R01, R05, R12, and R13 locations.  
 

10. Please specify where Bid Item 7 – Site Concrete (Concrete Pads) in Additive Bid 
Schedule A is located and what is to be constructed. I am unable to locate this on the 
plans. 

 
 Response: Additive Bid Schedule A - Bid Item No. 7 – Site Concrete (Concrete Pads) 

refers to the concrete pads for trash receptacles, please see revised Sheet C-6, Trash 
Receptacle Concrete Pad detail for dimensions. Additive Bid Schedule A – Bid Item No. 
11 – Site Concrete (Concrete Pads) are to be located at R14 – R15 as shown on the plans.  

 
Additive Bid Schedule A - Bid Item No. 10 – Class 2 Aggregate Base refers to the Class 
2 Aggregate Base to be installed underneath the concrete pads.  

 
11. Can the City provide cross sections of the trail for accurate earthwork quantities? 
 
 Response: Typical Cross Sections are shown on Sheet X-1 in the Plans. The City will not 

provide additional cross sections.  
 
12. The plan details clearly call for a galvanized finish (typical for this type of project) while 

the specifications clearly call for a primer + paint coat.  These two documents seem to 
conflict with one another.  Can you please clarify the intent for this finish on the 
handrails for this project? 

 
 Response: Railings have been removed from the Project, please refer to attached revised 

Sheet C-5.  
 
13. The plans require a galvanized (steel) skate deterrent to be installed every 36” o.c. on 

each rail.  Would an aluminum (pre-manufactured) product be an allowable substitute for 
this as there are actually a number of aluminum “stake deterrents” already readily 
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available on the market (and, as far as I can tell, a galvanized steel version would have to 
be custom manufactured which would be notably more expensive)? 

 
 Response: Railings have been removed from the Project, please refer to attached revised 

Sheet C-5. 
 
14. The plans call for a 6” sleeve at each rail post.  I assume this is to allow access to the rail 

post’s concrete footings after the installation of the concrete flatwork in that area.  That 
being said, this method of installation is costly and prone to logistical issues as it requires 
a lot of overlap between the concrete and misc. metals subcontractor’s scopes.  It also 
requires the excess sleeve material to be cut to grade after flatwork is completed which 
can be an issue, aesthetically.  Is there any reason why we couldn’t simply surface/flange 
mount these rail posts to the top of the completed concrete ramp?  It would provide a 
much more cost effective and aesthetically pleasing end product. 

 
 Response: Railings have been removed from the Project, please refer to attached revised 

Sheet C-5. 
 
15. For the FDR, please confirm if the City intends on the existing asphalt to be pulverized 

into the underlying subgrade material to make one homogenous mixture to be treated, or 
if the City intends on the existing asphalt to be removed & off hauled first and then the 
remaining subgrade material pulverized and treated. 

 
 Response: The existing asphalt is to be pulverized into the underlying subgrade material 

to make one homogenous mixture to be treated. This treated homogenous mixture shall 
form the base that asphalt concrete paving will be paved on top of.   

 
16. Also, regarding the FDR, Section 6-1.3.2 states the contractor is to use a tractor-drawn 

construction disc with a depth gauge wheel as the primary mixing unit. Please confirm 
the use of a pulverizer (e.g. Wirtgen WR 250i or equivalent) can be used in lieu of the 
disc as the pulverizer is the industry standard tool for pre-pulverizing as well as mixing / 
treating soils and pavement structures. It is far more accurate than a disc and has the 
ability to dial in precise mixing ratios and depths. 

 
 Response: The existing asphalt and existing subgrade material must be pulverized 

separately from stabilizer application, following FDR specifications. The contractor must 
comply with Section 6-1.3.2 using a tractor-drawn construction disc with a depth gauge 
wheel as the primary mixing unit for the application of stabilizer.  

 
17. Please confirm the quantity for Bid Item 15 – Full Depth Reclamation (FDR) of 2,110 

CY is correct. From our takeoff, this quantity appears high and looks as though it 
includes the Base Bid areas plus the Alternate areas. 
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Response: The City confirms the quantity of 2,110 CY for Bid Item No. 15 – Full Depth 
Reclamation (FDR). Please note, FDR extends 1’ beyond the existing edge of pavement 
as shown in Typical Sections X-1.  

18. Please confirm the quantity for Bid Item 16 – Minor Grading of 500 CY is correct. We 
are calculating that the Base Bid will need substantial Import Borrow to achieve the final 
grades which there is no bid item for. We are basing this off the new design CL grades 
and cross slopes shown in the plans which is not the most accurate method of 
determining earthwork volumes. Cross sections would be needed to perform a detailed, 
accurate takeoff as per my question below. 

Response: The City confirms the quantity of 500 CY for Bid Item No. 16 – Minor 
Grading is correct. The Project was designed to minimize import and off-haul.  

The Bid Opening time and date has changed to 2:00 p.m., Thursday, April 17th, 2025. All other 
provisions of the contract documents shall remain the same.  Bidders shall submit a signed 
acknowledgment of Addendum No. 2 along with their Bidder's Proposal.  Failure to do so 
may result in bid rejection. 

Sincerely, 

Robert Chan  
Project Manager 
Robert Chan 



   
CESAR CHAVEZ PARK PERIMETER                                                                        SPECIFICATION NO. 25-11702-C 
PATHWAY IMPROVEMENT PROJECT  
ADDENDUM NO. 2 
 

Page 7 of 7 
 

BIDDER'S ACKNOWLEDGEMENT: 
 
ADDENDUM #2 – CESAR CHAVEZ PARK PERIMETER PATHWAY 
IMPROVEMENT PROJECT, SPECIFICATION NO. 25-11702-C 
 
Name of Company:             
 
 
              
 
Address, City, State, Zip:            
 
 
              
 
 
              
 
 
Signature:        Title:       
 
 
Print Name:        Date:       
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the City of Berkeley's Public Works Department by dialing 311

City of Berkeley Ordinances

City of Berkeley's

City of

Berkeley

City 
Inspector
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Architectural Copper
If project contains architectural copper use best management practices as detailed in the 
handout Requirements for Architectural Copper available at the lobby of the Permit 
Service Center.
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REVISED BIDDER'S PROPOSAL – ADDENDUM #2 

 
Bidders submitting proposals shall be very careful to follow all requirements in connection therewith.  A 
checklist has been attached for guidance in complying with all phases of the bid process and Project.  Any 
proposal not complying with all these requirements may be rejected. 
 
TO THE HONORABLE MAYOR AND  
  MEMBERS OF THE CITY COUNCIL 
 
Pursuant to the provisions of the plans, specifications and contract documents, the undersigned proposed to 
perform the work as described therein a manner satisfactory to the responsible City official.  All material, 
equipment, tools, labor, and services necessary to the work will be furnished.  All laws and ordinances relating 
to the work will be complied with, and a business license to do business in the City will be obtained.  The 
undersigned declares that the plans, specifications, contract documents and the site of the work have been 
thoroughly examined and that this proposal is made without collusion with any person, firm, or corporation. 
 
Execution of the proposal by the undersigned Bidder shall become a binding contract on the parties when the 
award of a contract pursuant to the said proposal is authorized by resolution of the City Council, where 
required by the Charter of the City by the City Manager, or an officer who is his/her authorized representative. 
 
The undersigned agrees that when his proposal is executed he will furnish specified bonds and insurance, and 
he will begin work within the time specified, and complete work within the contract period or agree to the 
assessment of liquidated damages, all as stipulated in the attached pages of the Bidder's Proposal. 
 
As a guaranty that the terms of this proposal will be complied with, the undersigned submits herewith a 
proposal guaranty for an amount equal to at least Ten Percent (10%) of his total bid. 
 
All subcontractors who will perform work for the Bidder on this Project in the amount in excess of one-half 
of one percent (0.5%) of the total bid, including labor, materials, and equipment, or work specifically 
fabricated off the job site according to detailed drawings contained in the plans, shall be listed, pursuant to 
Sections 4100 to 4113, inclusive of the California Government Code. 
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Revised Bidder’s Proposal (Continued) 

 
 
 
 
 
Contractor's California License Number:       
 
License Expiration Date:         
 
 
I declare that representations made in this bid are under penalty of perjury. 
 
 
               
  Signature     Title 
 
 
 
 
 
 
 

Name of Subcontractor and address: Subcontractor 
License No. 

Type of 
Work 

$ Amount 
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Revised Bidder’s Proposal (Continued) 
 
BASE BID 
 
Item  Estimated Unit  Total 
No. Description* Quantity Unit Cost Cost  
 
1. Mobilization and Demobilization  1 LS $  $   

(Including Staging Area) 
 
2. Prepare and Implement SWPPP – Risk Level 1  1 LS $  $   
 
3. Temporary Fence ESA 555 LF $  $   

 
4. Pedestrian Detour 1 LS $  $   
 
5. Remove Bollards 6 EA $  $   
 
6. Sign Removal/Reinstallation 6 EA $  $   
 
7. Bike Rack Removal/Reinstallation 1 EA $  $   

 
8. Adjust Monitoring Wells to Grade 2 EA $  $   
 
9. Adjust Irrigation Valve(s) to Grade 1 EA $  $   
 
10. Rock Slope Protection 260 TONS $  $   
 
11. RSP Fabric 115 SQYD $  $   
 
12. Clear and Grub 1 LS $  $   
 
13. Crusher Fines 245 CY $  $   
 
14. Asphalt Concrete 995 TONS $  $   

 
15. Full Depth Reclamation (FDR) 2,110 CY $  $  
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Revised Bidder’s Proposal (Continued) 
 
BASE BID CONTINUED:  
Item  Estimated Unit Total 
No. Description* Quantity Unit Cost Cost  

 
16. Minor Grading 500 CY $  $  

 
17. Header Boards 11,655 LF $  $  

 
18. Collapsible Bollard 5 EA $  $  
 
19. Curb 17 LF $  $  
 
20. Site Concrete (Concrete Pads) 70 SF $  $  
 
21. Class 2 Aggregate Base 1 CY $  $  

 
22. Remove Curb 30 LF $______ $__________ 
 
TOTAL COST OF BID IN WORDS AND FIGURES: (BID ITEMS 1 TRHOUGH 21) 
______________________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________________ 
__________________Dollars and ____________________________________Cents/($______________). 
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Revised Bidder’s Proposal (Continued) 
 
ADDITIVE BID SCHEDULE A 
 
Item  Estimated Unit Total 
No. Description* Quantity Unit Cost Cost  
 
1. Prepare and Implement SWPPP – Risk Level 1 1 LS $  $  
 
2. Clear and Grub 1 LS $  $  

 
3. Crusher Fines 30 CY $  $  
 
4. Asphalt Concrete 225 TONS $  $  

 
5. Full Depth Reclamation (FDR) 360 CY $  $  

 
6. Remove and Reinstall Picnic Tables 5 EA $  $  

 
7. Site Concrete (Concrete Pads) 20 SF $  $  
 
8. Header Boards 1,530 LF $  $  

 
9. Asphalt Concrete Removal 10 CY $  $  
 
10. Class 2 Aggregate Base 1 CY $  $  
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Revised Bidder’s Proposal (Continued) 
 

ADDITIVE BID SCHEDULE B – NW Viewing Area 
 
Item  Estimated Unit Total 
No. Description* Quantity Unit Cost Cost  
 
1.       Prepare and Implement SWPPP – Risk Level 1 1 LS $______ $__________  

 
2.       Relocate Bench 5 EA $  $  

 
3. Full Depth Reclamation (FDR) 55 CY $  $  
 
4. Asphalt Concrete 40 TONS $  $  

 
5. Fill (Imported Borrow) 60 CY $  $  

 
6. Site Concrete (Concrete Pads) 175 SF $  $  
 
ADDITIVE BID SCHEDULE C 

 
1.       Trash Receptacle with Site Concrete 4 EA $  $  

 
2. Class 2 Aggregate Base 1 CY $  $  
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Revised Bidder’s Proposal (Continued) 

 
The undersigned bidder agrees to accept payment in full for the work at the price set forth above in accordance 
with provisions of the specifications and agrees to start within Fifteen (15) working days following issuance 
of the Notice to Proceed and to complete all work specified in the contract documents in accordance with the 
plans and specifications within Sixety (60) working days. The Notice to Proceed will be issued when the 
contract is fully executed.  The contract construction time is inclusive of the time for delivery of materials.  
By execution of this contract, the City and the Bidder do hereby agree that the value of damage associated 
with the delay of the work is difficult to ascertain.  Therefore the Bidder agrees further to the assessment of 
liquidated damages in the amount of Two Thousand Dollars ($2,000.00) for each working day that the 
construction work remains incomplete beyond the above construction time. The term of the contract is 
Seventy (70) working days which includes an additional Ten (10) working days for project closeout beyond 
the above construction time. 
 
Company       Address        
 
Name               
 
Signature       Phone (       ___)     
 
Title        Date        
 
Taxpayer I.D. No.      Corporation Yes [  ]  No [  ] 
 
 

(The following spaces to be used by the City) 
 

Pursuant to City of Berkeley Council Resolution No.                 N.S. adopted on                 ,  the City of 
Berkeley agrees to pay                                                                                  the prices set forth above for the 
Total Bid Items in the amount of          
($                                      ), in accordance with the terms and conditions set forth in Specification No. 25-
11702-C. The contractor shall complete all work specified in the contract documents in accordance with the 
plans and specifications within Seventy (70) working days from the date established in the Notice to Proceed. 
 

CITY OF BERKELEY 
 

Dated:                        By:        
      City Manager 
 
 Registered By:        
      Auditor 
 
 Attested By:        
      City Clerk 



   
   

CESAR CHAVEZ PARK PERIMETER                                                                        SPECIFICATION NO. 25-11702-C 
PATHWAY IMPROVEMENT PROJECT  
ADDENDUM NO. 2 
 

 
 

BID ITEM NO. 1 - MOBILIZATION AND DEMOBILIZATION 
(INCLUDING STAGING AREA)  
 
Mobilization and Demobilization 
 
Mobilization includes preparatory work that must be performed or costs incurred before starting work on 
the various items on the job site. Mobilization and bonding and insurance costs for prime and 
subcontractors, equipment delivery and setup, movement of personnel, supplies and incidentals to the 
project site, installation of sanitation facilities, construction fencing, and other facilities necessary for work 
on the project; and for all other work and operations which must be performed or costs incurred prior to 
beginning work on the various contract items on the project site.  
 
The Contractor shall insure that adequate existing sanitation facilities are available or the Contractor shall 
provide and maintain adequate sanitation facilities. All wastes and refuse from sanitary facilities provided 
by the Contractor’s operations shall be disposed of away from the site in accordance with all laws and 
regulations pertaining thereto. 
 
The Contractor shall develop a water supply. The Contractor shall contact EBMUD and supply all water 
needed for construction. 
 
Demobilization shall include, but is not necessarily limited to, preparatory work and operations necessary 
for the removal of personnel, equipment, supplies and incidentals from the project site and for all other 
work and operations which must be performed or costs incurred after completion of the various contract 
items on the project site including removal of all equipment, final site cleanup and all other related 
mobilization and demobilization costs. 
 
 

MEASUREMENT AND PAYMENT – BID ITEM NO. 1 – MOBILIZATION AND 
DEMOBILIZATION  
The contract unit price paid per Lump Sum (LS) for Bid Item No. 1, “Mobilization and 
Demobilization” shall include full compensation for furnishing all labor, materials, tools, equipment, 
and incidentals and for doing all the work involved in mobilization and demobilization, complete in 
place, as shown on the plans, as specified in the Standard Specifications and these special provisions, 
and as directed by the City’s Representative. 
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BID ITEM NO. 18 - COLLAPSIBLE BOLLARD 
 
The work in this section includes collapsible bollards. 
 
Collapsible bollard shall be TrafficGuard® Single Post model LPHDHB, or approved equal. Post height 
shall be 36” above finished grade. Post shall be a steel tube 6” x 3” x 3/8”. Base plate shall be A36 steel, 
12” x 12”. Lock and hinge pins shall be 8-18 stainless steel ¾” x 8”.  
 
Anchorage shall be per manufacturer's specifications and as shown on the plans. 
 
Base shall be as shown on the plans. The base is modified from the manufacturer's specifications to be a 
spread footing. The base is not per the manufacturer's specifications due to the need to remain shallow 
over the landfill cap. All metal reinforcement and bolt/fastener embedment in concrete shall be a 
minimum of 1.5” clear of the concrete edge/formwork. 
 
Contractor shall submit manufacturer's product data for all manufactured items. TrafficGuard collapsible 
bollards are available from: TrafficGuard Direct, Geneva, IL, (877) 727-7347, sales@trafficguard.net.  
 
Prior to commencing installation of site furnishings, Contractor shall stake layout and request a review 
by the City’s Representative to determine adjustments on-site from locations shown on drawings. Install 
manufactured items per manufacturer’s instructions. Set posts plumb and horizontal surfaces level. 
Furnish all anchors, fastenings, and appurtenances required for complete installation of site furnishings.  
 
Check all bolts, nuts, and other connections for proper fit and tightness. Check components for proper 
alignment, fit and tolerances. Check all components and finishes for damage. Replace damaged 
components. Repair damaged finishes as approved.  
 
Material submittals need to be submitted and approved by the City. 
 
MEASUREMENT AND PAYMENT – BID ITEM NO. 18 - COLLAPSIBLE BOLLARD 
The contract unit price paid per each for Bid Item No. 18, “Collapsible Bollard” shall include full 
compensation for furnishing all labor, materials (post, fasteners, base, reinforced concrete), tools, 
equipment, and incidentals and for doing all the work involved in installing collapsible bollards, 
complete in place, as shown on the plans, as specified in the Standard Specifications and these special 
provisions, and as directed by the City’s Representative. 
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BID ITEM NO. 19 – CURB 
 
The work in this section includes concrete curbs. 
 
Curbs shall be constructed as shown on the plans and per City standards. 
 
Minor concrete shall be per Caltrans Standards, Section 90-2. No bagged mix is permitted. 
Concrete shall contain 1.5 pounds of lampblack per cubic yard. No admixtures shall be used 
without approval by the City. Minor concrete is not a separate pay item when used for curbs. 
 
Aggregate base shall be Class 2 Aggregate Base per Caltrans Standards. Aggregate Base 
shall be compacted to a minimum density of 95% relative compaction. Aggregate Base is not 
a separate pay item when used for curbs. 
 
MEASUREMENT AND PAYMENT – BID ITEM NO. 19 - CURB 
 
The contract unit price paid per linear feet for Bid Item No. 19, “Curb” shall include full 
compensation for furnishing all labor, materials (minor concrete, aggregate base, forms), 
tools, equipment, and incidentals and for doing all the work involved in installing curbs, 
complete in place, as shown on the plans, as specified in the Standard Specifications and 
these special provisions, and as directed by the City’s Representative. 
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BASE BID ITEM NO. 22 – REMOVE CURB 
 
The work in this section includes removing concrete curbs. 
 
Curb removal shall be as shown on the plans. At the limit (end) of curb removal, the curb 
shall be cut cleanly with a saw or other approved method. 
 
Dispose of all concrete waste. 
 
MEASUREMENT AND PAYMENT – BID ITEM NO. 22 - REMOVE CURB 
 
The contract unit price paid per linear feet for Bid Item No. 22, “Remove Curb” shall 
include full compensation for furnishing all labor, materials, tools, equipment, and 
incidentals and for doing all the work involved in removing curbs, disposing of concrete 
waste, complete in place, as shown on the plans, as specified in the Standard Specifications 
and these special provisions, and as directed by the City’s Representative. 
 
 


